interuallum temporis, & simandū inter concepta carnis initium, & concipiēdā maiestatis aduentum: quam doctrinam hi Patres hauserunt tūm ex variis locis sacrae Scripturæ, vt ex illo Lucæ 1. *Quod exte nascetur sanctum, vocabitur filius Dei:* & ex illo ad Rom. 1. *Factus est ex semine David secundum carnem:* & ad Galat. 4. *Factum ex muliere:* & ex verbis Elisabeth ad cap. 1. Lucæ *Vnde hoemib; ut veniat mater Domini mei ad me;* illa enim vox, Domini diuinam indicat personam, ut explesè testantur D. Damascen. lib. 3. de fide c. 12. D. Domè & D. Gregor. lib. 9. registri epist. 61. ex Cōcil. Ephesino L. can. 13. qui sumptus est Concil. & ex epist. Cyrilli ad Nestorium: *vbi hac p̄fessi, verba habentur: ideo Deum natum esse in Virgine, & conceptum, quia in vtero Virginis, & in ipsa cōceptione hominis, Deus cari unitus est animale;* & in Concilio Francofurtensi in epist. ad Episcopos Hispaniæ circa finem, referuntur hæc verba ex Gregorio in epist. ad Quirinum: *Non prius in vtero Virginis tunc concepta est, & postmodum diuinitas venit in carnem.* ac tandem Concilij Calcedonensis Patres, qui laudem patræ doctrinæ, & religionis maximam meruerunt, vt sensum, & spiritum Ecclesiæ nobis cōprobarent, vno velut ore proclamatunt: *Christus Deus est, sancta Maria Deipara tribatur: qui non sic capit, hereticum est: Nestori nos mitte foras.* Atque hinc est quod passim apud Patres reperimus Mariam Dei genitricem, & Deum verē natum ex Virgine: Ignatius enim in epist. ad Trallianos ait: *Vere genuit Maria corporis habens in se Deum habitantem;* vere natus est Deus Verbum ex Virginē vestitu corpore, *verē natus ex vulva,* qui corpus sibi fabricauit ex sanguinibus Virginis: & Diuus Augustinus. libr. contra serm. Arianiorum inquit: *Vnus Christus est, & Dei filius semper natura, & hominis filius, qui ex tempore conseruitur, sed ut ipsa assumptione crearetur;* & c. 28. acute, vt affloret, ad hoc propositū accommodat illud Psal. 21. *De venire matris mea Psalmus. De meus es tu: de vtere quippe matris eius,* in quo

Lyran.lib.
cont. heret.
c. 21.

D. Damasc.
lib. 3. c. 2.

D. Fulg.lib.
de incarn.c.
3. in fine.

in quo hominem sumpsit, Deus eius est. D. Fulgentius hanc fidem regulam omnibus amplectendam hoc modo praescribit: Firmissime teneas, & nullatenus dubites, unum ex Trinitate personam, id est Deum filium, qui de natura patris solus natus est, & unius, eiusdemque naturae cum patre est, ipsius in plenitudine temporis secundum suscepionem formae seruili voluntarie in Virgine concepimus, & de Virgine natum, Verbum carnem factum, ipsum quoque esse, qui essentialiter natus est de Patre, & essentialiter concepimus est, natusque de Virgine, ipsiusque unum esse, & unius naturae cum Virgine, hactenus D. Fulgentius audiamus nunc. D. Damascenum, censuram suam his verbis texente: Iure optimo, & pro veritate Deiparam incotaminans non nominamus Mariam, hoc enim non men, omne dispensatione mysticum commendat; nam si Deipara est, que genuit, revera Deus est, qui ex ipsa genitus est, revera etiam homo: quomodo enim ex muliere genitus, natuque Deus est ante secula hypothesim habens, nisi homo factus est? si autem ipse, qui ex muliere natus est, Deus est, unus est profectus, qui ex Deo Patre natus est secundum divisionem, & sine initio substantiam, & qui nouissimis temporibus, ex Virgine nata secundum initium habentem, & temporalem substantiam, id est humanam accedit D. Bernardus, qui pietate, & eruditate dixit: Quod nascetur ex te sancta, vocabitur filius Dei, id est, non solum quod de sinu Patris in uterino trahit obumbrabit tibi, sed etiam id quod de tua substantia sociabit, ex hoc iam vocabitur filius Dei, quemadmodum, & tu, qui a Patre est ante seculagenitus, tuus quoque amodo reputabitis filium; sic autem quod natus est ex ipso Patre, erit tuus, & quod nascetur ex te, erit eius, ut tamen non sint duo filii, sed unus, & licet aliud quidem ex te, aliud ex illo sit, iam non tanquam cuiuslibet suis, sed viriisque erit filius: ac tandem D. Epiphanius, qui Nestorij praecessit etatem, his verbis cohonestat Mariam: Santa Ma-

ria, Virgo Deipara, beatissima inter mulieres, D. Epiph. in que nun genusti eum, qui olim in Paradiiso nom. de lau. formauit Adam ex luto; in enim es Deipara, Virg. quem qua Verbum ex te incarnatum peperisti: Dei- vertit Pictus para existit, quia Deum verbum suscipiens in Carnatum peperisti: Deipara existit, que sola ris. Canonie. P. folius Dei unigenitum filium genuisti. Idem docuerunt ante Nestorium, Athanasius, Athanasius. Basilius, Gregorius Nazianzenus, Ioannes Chrysostomus, Origenes, Eusebius, Greg. Naz. quorum meminere Cytillus, Theodore Ioan. Chrys. tus, & Rusticus Diaconus, qui omnes fatentur B. Virginem genuisse Deum, ac Euseb. proinde veram Dei matrem esse; ex quo Cyril. in ep. ad Achaz. Theodo. lib. 4. heret. fabul. Rustic. Dia. con. cont. Cephalos. D. Cyril. epist. 1. sic enim loquitur: Christipara sanctam Virginem neutiquam dicimus, propterea quod ad tollendum Deipare vocabulum execratus Nestorius hoc nomen excogitauit. Aduerte tamen, minime Damascenum falsam putare Christifera nuncupationem, sed soli velle, quod grossante haeresi, maiori cautione opus erat, ne sub melle venenu propinaretur, subq; viridi herba anguis, hoc est, sub vera appellatione mortifera haeresis latiraret; nunc vero Nestoriano errore penitus abolito, licebit etiam Mariam non solum Deiparam, sed Christiparam appellare cum D. Cyrillo in epist. 1. D. Cyril. dicente: Sola inter ceteras matres sacra virgo Christipara simus, ac Deipara appellatur, & esse dignoscitur, quandoquidem una haec non merum hominem, ut cetera solent, sed Dei Patris verbum incarnatum; & hominem factum peperit.

Cate-

Categum. ut firmius hanc Catholicam
veritatem, quam in honorem Virginis
ad eō cedet constat, magis stabiliam, nō
possum non triplicem hereticorum ob-
jectionem penitus euertere. Aliunt enim
in primis Nestoriani, quod impossibile
sit, formam aliquam, antiquotem se-
parare, Deus ad eō antiquior est Maria, vt
ille ab ēterno, hac vero ex tempore sit.
Equidem quod nulli creaturæ conuenit,
magnō Dei miraculo Mariæ competit
antiquum nempē dierū, Verbum scilicet,
quod erat apud Deum, humana carnē in-
duere, no[n] suā naturā vi, sed singulari &
admirando diuini spiritus opificio, ita ta-
men, vt secunda in deitate persona id,
quod ante Mariam erat sibi propriū, re-
tinet; & rursus, quod non erat, id ex Ma-
ria, secundum Gabrieли promissum, allu-
met; vnde cum in instāti, in quo B. Vir-
go corpus humānū genuit, Verbum diu-
num ei vnitetur, recte potuit concipere,
& parere antiquoēm se: vnde Cassianus

Cassian.lib. 4. de incarn. Domini. egregiè dixit: Non solum antiquiorem se Ma-
ria peperit, sed & ipsum sui auctore, omnium
que progenitorem: facta est parentis parentis,
quia quam facile Deofuit, vt hominem nasci
faceret, tām facile fuit, vt ipse ex homine na-
sceretur. Secundo obiciebant Nestoria-
ni, quod si veraciter Virgo posset dici Ge-
nitrix Dei, posset etiam consequenter,
causa Dei, appellari, cum esse Genitricem
sit esse causam rei genitæ. Huic obiectio-
ni occurrimus, dicentes, quod licet Virgo
abfoliūtē dicatur genitrix, aut mater Dei,
non tamen causa, aut effectrix illius; quia
nomen genitricis aut matris determinat
naturam humanā, secundum quam Deus
processit ex Virgine: at creari, seu causari,
non magis determinat naturam, quam
suppositum, quod si Hæreticus adhuc in-
sist: licet ignis producat calorem in ho-
mine præexistenti, & ea ratione dicatur
produxisse calidum, vt sic, tamen non di-
citur producere hominem: ergo licet B.
Virgo dicatur genuisse Christum, quate-
nus homo est, non tamen dicetur genuis-
se Deum, nam quo ad hoc ita se habet ca-

lot ad hominem, qui præexistebat, sic
ut humanitas ad Deum præexistentem, &
sicut hic homo Christus, & Deus habent
communicationem idiomatum, ita &
hic homo, & hoc calidum: at non alia
ratione dicitur Virgo genuisse Deum,
nisi quia genuit Christum qui est Deus
ergo id non propriè, & absolutè dicitur
sicut licet ignis produixerit hoc calidum,
& hoc calidum sit homo, non ideo dicitur
produxisse hominem. Neganda est
hac consecratio, nam vno caloris cum
homine est accidentalis, vno autem hu-
manitatis cum Verbo est substantialis;
vnde calefactio tendit ad constitutendum
vnum per accidens, & ideo non denomi-
natur à termino substantiali, materiali-
tet se habente; generatio autem tendit
ad constitutendum vnum per se, & ter-
minatur ad ipsum suppositum, quod cum
sit Deus, absolutè dicitur generatio Dei.
Quod si vrges vltierius, quod passio
Christi dicitur passio Dei, & locutio Christi
dicitur locutio Dei, que reuera impor-
tant formas accidentales, & nihilominus
denominant terminum, aut principium
non solum formale, sed etiam materia-
le: igitur nullius momenti est differen-
tia signata inter actiones substantialis, &
accidentales; maximè quod etiam vno
animæ cum materia est substantialis, &
vno arboris alteri inserta, & tamen qui
facit tales uniones, nec dicitur facere ani-
mam, aut caudam esse arboris, cui fit in-
sertio, aut ipsius arboris insertio: igitur
quamvis B. Virgo dicatur Genitrix
Christi, non tamen Dei, quod est infinitum
verbum, vt loquitur D. Iacobus. Dicendū *Iacob. 1.*
est ad hoc, quod ex eo quod Deus, & hu-
manitas constituant vnum per se, inde
esse, vt omnes actiones, que à tali vno
per se procedunt, vel ad illud terminantur,
sue substantiales sue accidentales sint, v-
trumq; extrellum denominet: nec est simili-
tudo ratio de vniione animæ cum materia,
qua extrema illa non sunt apta ad deno-
minationem, quæ toti conuenit: nec etiā
est simile de arboribus insertis, quia tales
actiones

actiones supponunt partes, qua vniuntur iam substantialiter, & intrinsecce comple-
tas, & solum terminantur ad aliud com-
pletum, quod per earam coniunctio-
nem reiuitat: generatio autem terrena-
tur ad hoc, ut iuppositum, vel de nouo sit
in se, vel de nono sit complementum sub-
stantialis naturae sibi unitae; unde cum ge-
neratio Christi terminata sit ad iupposi-
tum diuinum Verbi, non secundum le-
preci, è, cum ilius sit in eternum, sed ad
ipsum, ut actualiter suppositans natu-
ram humanam, consequens est veracissi-
me dici, Deum esse genitum ex Maria, &
iliam Dei genitricem esse, vno vero ani-
me cum materia non efficit, vnamma-
sit materia, vel homo sit aliqua pars.
Tandem obinciebant, ut auctor esset Diaus

D. Thos. 3. p. Thomas, idem Nestoriani, nunquam in
18. 2. 4. laeta Scriptura legi B. Virginem matrem
aut genitricem Dei appellati, sed Ma-
trimonii, aut matrem pueri, ut habe-
tur Matth. 1. sed huic obiectioni non alia-
censu responseo exhibetur, quam à
D. Thoma præcitato loco traditam in
haec verba: *Licet non inueniatur expresse in
scriptura dictum, quod B. Virgo sit Mater Dei,
inuenitur tamen expresse in scriptura, quod Ie-
sus Christus est versus Deus, ut patet i. Ioannis
viii. 42. & quod B. Virgo est mater Iesu Christi,
ut patet Matth. 1. unde sequitur ex neces-
itate ex verbis scripture, quod sit mater Dei.*
dicitur etiam ad Rom. 9. quod ex Iudeo est se-
cundum carnem Christum, qui est super omnia
Deus benedictus in secula; non autem est ex
Iudeo, nisi mediane B. Virginem, unde ille qui
est super omnia Deus benedictus in secula, est
veranus ex B. Virginem, sicut ex sua
Matre: cui sit honor, & gloria
in secula seculorum.

Amen.

HOMILIA XVIII.

Quam magna ac præcellens sit dignitas
matris Dei, tum Sanctorum Pa-
trum testimonis, tum variis animis
conceptionibus aperitur.

INTER stupeanda illa Dei
opera, quæ omnipotentiæ
eius sublimius esserunt, il-
lud semper in magnam ad-
mirationem me rapuit, quod
Virginem ad ecclissimam vngeniti filii
sui matris dignitatem euexerit. non diffi-
cile mirabile quidem fuisse olim, cente-
narium lenem ex nonagenaria, ac sterili
anu generare, rubum flammis ardente *Exod. 3.*
non comburi, virgam, in serpentem com- *Exod. 4.*
mutari, aquas in sanguinem conuerti, *Exod. 7.*
manum extra sinus prolatam lepra can- *Ibid.*
descere, solem apud Aegyptios tenebre- *Psal. 113.*
scere, & apud iudeam splendere, mare *Ibid.*
videte Israelem, & fugere ab eo, Cœlum *Exod. 15.*
pluere panem Angelorum, rupes in fon. *Num. 17.*
tes aquarum scaturire, testacea vala riuos *Iosue 4.*
olei sudare, ligno amaras aquas dulces
reddi, in cultam ac aridam virgam flo-
rete & germinate; aquas Iordanis diuidi ut *Iosue 10.*
filii Israel sicco pede transirent, & mox in
vnum coire, ut Aegyptios submergerent, *4 Reg. 20.*
solem in medio sui curvis sistere, ut bel-
lanti losue longiorum redderet dicim, &
eundem decem gradibus retrocedere *Iud. 15.*
port Ezechiae maxillam asini velut fon. *4 Reg. 6.*
tem aquarum effundere, ferrum velut pa- *Dan. 3.*
licam in aqua supernatare, suauem auram
in medio flammatum perfusare, quæ tres *Ier. 31.*
pueros refrigerabat. Verum hæc omnia
mirabilia, longe antecellit, quod Maria
Virgo sit Mater Dei: ob id enim adeo stu-
pebat ieremias, ut diceret: *Nouum fecit De-
minus super terram: famina circumdabit vi-
rum. quid quæ nouum magis, quæ
quod integrima Virgo manens peperi-
xit viuum, ita illa protulit solem, filia cō-*

Ttt cepere

cepit partem creatura creare? unde
eruditè Hesychius Ierosolym. dixit: Conce-
Hesic. Ieros. pit, & vulnus non corrugat duxit infans, et
serm. 2. de & veterum signatum reliquias lacrimas dedit, ut
Deip. ubera tamè in tacta se uirginitas portabat puerum,
puer tamen patrem humum non agnoscebat,
ager fructum edebat, & fructus carebat culto-
re, messem reddebat, que semen non acceperat.
Conionant his alia D. Epiphanius in serm.
de encomiis B. Virginis: O famina san-
D. Epiph ser. cissima, quæ exercitum etiam Angelorum in
de encomiis stuporem deduxisti, stupendum est miracu-
lum in excelsis mulier amicta sole; Stupen-
dum miraculum, mulier gestans lucem in ul-
nis; Stupendum miraculum, alter thronus Che-
rubicus; Stupendum miraculum, mulieris
filiae, qui & ipsius, & sacerdotum est Pater,
hæc ille: Verum & admiratione, ac stupi-
re quis dignum non putet, quod dum B.
Virgo Mater sui patri efficitur, nuper o-
mnia relata sacra Scriptura mirabilia ex-
cellentiori ac mirabiliori modo, in ea si-
mul confluxerint non certè steriles anus,
sed quod mirabilius est, integrissima ma-
nens Virgo generavit; non virga in ser-
pentem ibi est commutata, sed Verbū Dei
caro factum; non aqua est versa in san-
guinem, sed fons perennis aquæ viue vir-
gineo sanguine purpuras; non manus
Moysis, sed omnipotens Dei manus, ex-
tra sinum paternum prolatæ, facta est le-
prosa, iuxta illud Isaiae: Vidimus eum quasi
leprosum. Sol in altissimis lucens, humani-
tatis nebula in terris circumdatus obfuscatur;
coelum Maris pluit non manna,
sed panem verum & superfluentiam, corpus Christi; vas vteri virginis intactum
ex se profert illum, cuius nomine oleum effu-
sum est, virga lessè absque huinano culto-
re florem, non terrenum, sed coelestem,
non marcescibilem, sed qui manet in et-
ernum, emisit; solem iustitiae decem li-
neis retrocedere fecit, humanitate Deum
induens, quæ post nouem Angelorum
choros deciman lineam attingit rubrum
ardensem incombusum excellentius ipsa
orientat, dum virginitatis rubus mater
vitatis secunda calore non solum non

exstis, sed pulchrior prodiit; Oceanus
mare diuinitatis non solum ab ea nō au-
fugit, sed virgineo eius alueo se inclasit
petra Marianæ utri serena vitale nesciens,
fontem illam aquæ viue ex se protulit, de
quo Zacharias: Erit fons patens domui D. Zach. 9.
uid: amaras aquas diuini furoris dulcissi-
mis illis verbis: Ecce ancilla Domini, dulco-
ruis; diuisiones aquarum virginitatis &
maternitatis Dei & hominis in unum
mirificè copulauit, dum manens Virgo,
Dei & hominis mater est facta; at tandem
non ferum, humile metallum, sed au-
rum omnium pretiosissimum, augum in-
quam diuinitatis, alueo sui utri super-
digia atque portenta longe superat.
Hinc Sancti Patres sublimissimâ hanc
Dei genitricis dignitatem admirantes,
mira eius encomia nobis scripta relin-
querunt, quæ inutili silentio minime preter-
mitenda putamus, quin potius que nos
ad eam magis illustrandam (Deipara ad-
iuuante) excoegerauimus, mox adiunge-
mus. In primis D. Bernardus in hunc mo-
dum loquitur: An non Deum & hominum D. Bern. la-
& Angelorum Maria suum unda filius appellat; de B. Virg.
filium dicunt: filii quid fecisti nobis sic quis hoc id referre
audeat Angelorum infficit eis, & pro magno Canislii
habent, quod cum suis spiritibus, & conditione, Maria Di-
& grata facti sunt, & vocati Angeli, testan. cap. 13.
de Danid: qui facit Angelos suos spiritus: Ma-
ria vero Matrem se agnoscens, maiestatem il-
lam, cui illi cum reverenti: a cor entium, cum
fiducia suum nuncupat filium. Sc. hom. etiam
super Missis est, inquit: Est manus aliquod, D. Bern. la-
quod miraris in Maria, scilicet cum virginitate. super missis
te facunditas, quod si & cuius sit mater, at-
tendat, quo se sua super eius mirabiliter studi-
ne duces admiratio: nomine ad hoc, ut te vi-
deas, nec sati possis mirari: non ne tuo, immò
veritatis iudicio, illa que Deus habuit filium,
super omnes etiam choros exaltabitur Ange-
lorum; ac tandem ait: Ipsa est Virginis nosf. a. Ibid.
gloria singularis, & excellentia prerogativa
Marie, quod filium unum, eundemque cum
Deo Patre mbruit habere communem his ac-
cedunt alia egregia D. Anselmi, qui lib.
de ex-

Isai. 53.

Cant. 1.

¶ Ad lib. de excellentia Virg. cap. 2. dixit: *Quoniam* uis
¶ *genet. Virg. hoc filium de sancta Virgine predicare, quod*
¶ *2. Dei mater sit, excedat omnem altitudinem,*
¶ *que post Deum diu vel cogitari potest. & co-*
¶ *nem lib. 2. de dicto lib. cap. 3. hæc scriptit: Intendat mens*
¶ *¶ Virg. humana, & contempletur, videat & admi-*
¶ *retur, vnuas filium sibi consubstantialem Deum*
¶ *Pater gerat, hunc filio tam Vnicum, & in o-*
¶ *mibus omnino equivalent, non passus est rema-*
¶ *nere solummodo suum, sed eundem ipsum vo-*
¶ *luit, in rei veritate esse beatæ Marie unicum,*
¶ *& naturalem filium; nec ita, ut duo essent, v-*
¶ *nus videlicet filius Dei, aliud Virginis; sed v-*
¶ *nus idem prie, qui filius Dei, in una persona es-*
¶ *set filius Virginis, & qui filius Virginis, unus*
¶ *& idem ipse esset in una persona filius Dei.*
¶ *qui hac audiens non obstupescet, & quod*
¶ *Dens tale quid velle potuerit, non vlera omne*
¶ *quod dici potest, admirabile ducas? Breuius**
¶ *tamen D. August. serm. de Assumpt. ait:*
¶ *Aug. ser. Huius dignitatis effectum nec cor concipere,*
¶ *ut dñi. ut lingua vales exprimere Sed & Diuus Bo-*
¶ *nauentura tantum, ac tam sublimem*
¶ *celuit Mariæ Dei dignitatem, ut dicere*
¶ *Brun. in non duocaret: Virgo est mater, quia ma-*
¶ *rii. Virg. reg. Den. facere non posset; maiorem mundum*
¶ *posset facere Deus, manus cælum posset facere*
¶ *Den., maiorem matrem quam matrem Dei,*
¶ *non posset facere Deus. Atque hinc est, quod*
¶ *D. Thomas quandam infinitatem tribuit*
¶ *dignitati mariae Dei: prima enim parte*
¶ *Dno. 1 p. quæst. 25. inquit: Humanitas Christi ex hoc,*
¶ *12. 6. ad. quod est vnta Deo, & beatitudo creata, ex*
¶ *hoc quod est fructus Dei. & B. Virgo, ex hoc*
¶ *quod est mater Dei, habent quandam dignita-*
¶ *tem infinitam ex bono infinito quod est Deus;*
¶ *& ex hac parte non potest aliquid fieri melius*
¶ *et sic non potest aliquid melius esse Deo.*
¶ *Hic consonant verba Alberti Mag. sup.*
¶ *¶. mag. missus, dicentis: Maior gratia non potest in-*
¶ *permissum intelligi pars creaturae communicari, quam esse*
¶ *matrem Dei. unde sicut Historiographi*
¶ *regorum Hispanie refecunt. Herculem*
¶ *in fine illius regionis duas celebres ere-*
¶ *xisse columnas, cum hac inscriptione:*
¶ *non plus ultra: ita Deus mihi fecisse vi-*
¶ *detur, qui in virginea ac secunda Ma-*
¶ *ria terra has duas virginitatis, & materni-*

¶ Tt. 2. Sicut

D. Bernard. Sicut diuinæ perfectiones omni intellectui inser. 61. de B. comprehensibles sunt; sic perfectiones gratiarum, quas Virgo suscepit in conceptione filii Dei, solum intellectui diuino, & Christo, & sibi comprehensibiles existiterunt. Et quidem quod Deus generaret Deum, nulla requirebatur in Deo dispositio, cum ei ex natura conueniret, ut per viam naturæ intellectus produceret Verbum, per omnia sibi æquale, immo impossibile est quod non generet Deum propter suam fæcunditatem, sed quod feminæ conciperet, & pareret Deum, est, & fuit miraculum mirorum, oportuit enim (ut sic dicam) feminam eleuari ad quandam quasi æqualitatem diuinam, per quandam infinitatem perfectionum & gratiarum, quam creatura nunquam experita est. Unde (ut credo) ad illam abyssum imperscutabilem omnium charismatum Spiritus sancti, qui in beatam Virginem descendebat, in hora diuinae conceptionis, intellectus humana vel Angelicus nunquam potuerunt attinere. hactenus D. Bernardinus.

Ceterum, ne solum antiquorum Patrum eloquia, sed & profana etiam gentilium monumenta tantæ matris inseruant, non pudebit illud quod (Piero Valeriano referente) de Deorum matre decepta gentilitas commentabatur, in medium proferre, sic enim profana in sacra conuertemus, ut illa quoque in Diciparis Virginis laudem cedant. Pierius ergo Pier. Valer. Valerianus in suis Hieroglyphicis referit, in suis Hier. quod quamus decepta gentilitas plures esse Deos falsò sibi persuasit, vnam tamè Iunonem omnium illorum matrem esse asseruit, quam in hunc modum describebat: Foeminam depingebat aureo fune inter coelum & terram pendentem, excutius pedibus bina pondera grauitabant, quorum vnum altius eleuabatur, quam aliud quia significabat aquam super terram. In hac Iunone Deorum matre veram Dei matrem descriptam intueor: si eut enim illa pendebat media inter coelum & terram, ita B. Virgo adest nobis mediatrix inter Deum & homines; & si eut ex pedibus Iunonis duo grauitabant pondera, quorum vnum altius erigebantur quām aliud, ita ex pedibus B. Virginis (per quos affectus eius intelligo) duo amotis pondera pendebant, primum quod ferebat illam in Deum, vt illum super omnem diligenter, secundum in homines, ut illis continuo benefacere; illud tamen altius eleuabatur, ut pote quæ præcepit dilectionis Dei super omnes creaturas omnium obseruantissima esset; quod si Dea illa Iuno super terram & aquam suos pedes locare dicebatur, non incongrue id B. Virginis aptatur, Ecclesiastico in persona eius dicente: *In fluctibus marij ambu-lauj, & in omni terra steti: cū enim in mari procellis frequenter opituletur, & in periculis terra præsto succurrere, ac pio matre affectu suis fauere assuecat, merito in fluctibus marij & in omni terra domiciliu habere se proficitur.* Ut tamen ea, quæ hanc Dei matris dignitatem mirifice commendant, commemorare incipiā, illud primum locum tamquam basim & fundamentum huius dignitatis obtinere arbitror, quod sanguis substantiam, quā alia matres filii suis exhibere solent ad eorum formationem, ipsa exhibuit Verbo diuino, ut caro fieret, ex quo tantum cum illo cōunctionem mutauit, ut beatus Petrus Damianus non veretur dicere: *Cum Deus in aliis rebus sit tribus modo, in B. Pet. Deo, Virgine fuit quartu[m] speciali modo, scilicet per ser. de ad- idemitatem, quia idem est quod ipsa, hinc ta-nam.* et contemnit omnis creatura, & vix audiat aspicere tanto dignitatem immensitatem. Et ne cuiquam excellit videatur beatus Petrus Damianus, audiat D. Augustinus sermone de Assumptione Virginis dicentem: *Caro Christi caro est Marie;* D. Aug. [n. quibus verbis non aliud docere volunt iij de Agap. Patres, quām substantiam illam, quam Virgo beata Virgo subministravit in Christi conceptione, hypostaticæ unionis vinculo unitam fuisse Verbo diuino existimo autem quod licet in aliis filiis plerumque substantia illa carnis à parentibus ei communicata, paulatim ex vi caloris uani soleat deperdi, illa tamen carnis substantia, quam beata Virgo Christo exhibuit,

Pier. Valer.
pag. 576.

D. Aug. ser. Assumptione dixit: *Caro Christi, quamvis & gloria resurrectionis fuerit magnificata, eadem tamen manet, que suscepta est de Maria, probat & ratio ipsa ex verisimili conjectura: nam cum substantia illa delupta esset ex propulsione Virginis sanguinibus, & optimè disposita, parum illius per calorem naturalem resolueretur tempore infante Christi, quia tunc alimento erat facile, & fecit sine resistentia conuertebatur maxime in Christo, qui temperatissimo cibo alebatur, scilicet, *Vbere de celo pleno*, ut Ecclesia canit, de reliquo autem tempore vita Christi sit similis conjectura, quia totum illud fuit tempus augmenti, aut status, in quo humidum radicale fere integrum perseverat, nulla totali illius resolutione facta, ut omnes fatentur: igitur substantiam illam carnis, quam Christus è Virgine assumpsit, nullo inquam tempore dimisit.*

Secundum, quod dignitatem matris Dei ad celum usque extollit, illud possimum esse arbitror, quod ut illam dignem posidere, tam exuberantie gratia fuit cumulata, ut inter omnes creaturas beatissimæ Trinitatis simillimam illam reddebet: nam si gloria Patris est filius sapiens, manifestum est maximam esse aeterni Patris gloriam, tam ac tantum genuissimum Filium; ecce Virginem aeterno Patti similem, cum eundem, quem ille ab aeterno, Sc. ante saecula genuit Filium, ipsa in tempore utero suo concepit; unde sicut ille, Pater, haec certe aeterna sapientia Mater esse perhibetur; si Filius itidem candor est lucis aeternæ, & speculum sine macula, in quo Pater se ipsum intuetur, non secus beata Virgo, tamquam splendidissimum ac nitidissimum speculum, diuino Patris intuitu se obicit, in quo propriam suam figuram impressit, hoc est, Filium suum, quivit Pauli verbis loquar: *Splendor est glorie, & figura substantiae eius*; ac tandem sicut

Spiritus sanctus vinculum est Patris & Filii, & medius inter ipsos amor, non dissimiliter beata Virgo mediatrix semper fuit apud Patrem, vt nobis conferret Filium & apud Filium, vt ad nos mitteret spiritum suum vivificantem, & apud Spiritum sanctum, vt nos coelestibus diuinæ sua gratiæ charismatibus exornaret hinc acutimè Isidorus Ierosolymitanus libro de laudibus Virginis Mariam vocavit, *Ibid. Ieros. lib. de laud. Virg.*

Trinitatis complementum: quia praelecta fuit a Deo, vt Filium Dei caue induens, ac vera eius mater existens, his, quæ à beatissima Trinitate circa generis humani redemptionem ab aeterno prædefinita fuerant, perfectionem & complementum adhuc beret.

Tertium deinde, quod magnopere dignitatem Genitricis Dei extollit, mira est excellētia filij: si enim verum est illud Prophetæ: *Gloria eorum à partu*, & ab *Osee 9. vtero*, & à *conceptu*: non potest non magna esse huius matris dignitas & gloria, cuius tam sanctus, ac tam sublimis noscitur esse conceptus & partus, maxime Christo Domino dicente, à fructu arborem esse cognoscendam: *A fructibus eorum cognoscetis eos*. Memini Plutarchum in *Lacena* Plutarch. in conicis referre, quod *seminæ* eidam se *Laconicis*, glorianti, pretiosissima habere aurea & argentea vase, insignis quedam matrona *Lacena nomine*, quatuor decoros, ac perbellos filios omnibus ostentans dixit: *Huiusmodie esse oportet honestæ mulieris opera, hisque sepe iactare*: si ergo pulchro quatuor filiorum partu *Lacena* meritò se gloriari posse putabat, quanta quæso erit gloria Virginis; quæ non speciosum præ filiis hominum, sed ipsum naturalem filium Dei, perennem omnium bonorum fontem peperit? Enarrans Prophetæ Nathan singularia beneficia ex diuina largitate in Regem David diuinitus collata, illud supremum omnium esse affirmavit, quod ex genere eius decreuisset filium suum carnem assumere, arque adeo virginiti sui dignum parentem esse futurum: *primum beneficium*, regale sce-

T 113 pium

2. Reg. 12.

ptrum commemorat: *Hec dicit Dominus Deus Israel: Ego vxxi te in regē super Israels; secundum, quod à morte, quam Saul ei inferte machinabatur, illum eripuerit: Erui se de manu Saul: terrium, quod ei donasset domum & vxores, ac gērem tributariorum Domini sui: Et dedit tibi domum domini cui, & vxores domini ihi, dedice sibi domum Israel & Iuda: tandem vero illud tamquam supremum omnium beneficiorum subiungit: Et si parua sunt ista, adiuviam tibi multa maiora: sed quānam fuerunt isthac maiora: certe non alia, quāna quae ipse David ex ore Dei refert: De fru-
tu venire tui ponam super sedem tuam: si igitur esse Christi parentem à longe, a-
ded ut fuit David (cum ab illo usque ad Christi conceptionem copiosa illa genera-
tionum series, quam narrat D. Matth.
intercesserit) tanta dignitas fuit, quis cellissimam matris Dei dignitatem non mirabitur: quae tantam cum Christo af-
finitatem habuit, ut Ecclesia Catholica in hunc modum eam salutet: *Salve sancta parens enixa puerpera regem: parens quidem non à longe, ut David, sed è propinquo,
deo, ut illum vtero suo ex proprio san-
guine conceperit, & ex visceribus suis il-
lum pepererit.**

*Quartum præterea, quod Dei Genitri-
cis dignitatem aperte monstrat, est cumulus prodigiorum, quae in eius colla-
tione diuina patravit omnipotētia, nec
non plenitudo gratiæ, quam diuina lat-
gitas in eam tunc infudit. Evidem si de
prodigi sermo sit, Virgo integra virgi-
nitatem concepit, Spiritus sanctus Virginē obubravit, corpus infantis temporis pun-
cto efformauit, & animam ei infudit, ve-
trumque cum Verbi diuini supposito co-
pulauit, & Verbum caro factum fuit, in-
fans absque villo originali peccato plenus
gratia prodiit, à puncto conceptionis via-
tor & comprehensor extitit, merebatur enim ut viator, & Deum clare videbat ut
comprehensor. hęc tamen portentosa miracula, in quibus alia penē infinita delite-
scunt, in collatione dignitatis matris Dei*

ad maiore eius commendationem fācta
esse perhibentur, quibus accessit exuber-
tior quāna dici possit, gratia infuso quā
B. Virgo fōntē ipsius gratiæ intra viscera
sua susceptiens recepit. Ad quam explican-
dam metainst̄e oportebit, quod Theodo-
retus super Eccl. odorem, quægen, quare Deus
voluit apparere in tubo, non in cedro, cy-
presso, vel alia nobili arbore? respondet
cum gio. Deum in tubo, non in alia plā-
ta apparuisse, ne quis ex tubo posset Dū
effigie; tantam quidem dignitatem
materia illa, in qua Deus apparuit, ex pre-
sencia ipsius Dei accepit, ut illam, velut
Deum, voluerent homines adorare: non
dissimiliter ex reali praesencia Christi, pec-
nouem menses in vtero materno delite-
scentis, talē gratiæ splendorem, ac tantam
maiestatem B. Virgo mutuauit, vt anti-
quissimus ille Dionysius Areopagita al. *Vita S. Dionysii*,
sereret, quod nisi fides illi oblitaret, tam-
quam Deum B. Virginem veneraretur.
Cum etiam ait sacer textus, rubum illum
ardere, sed non consumi, singularē
quandam beatæ Virginis excellentiam
super omnes sanctos portendit. Alij enim
sancti, eti diuini amoris flammis testua-
bant, peccata tamen venialia charitatis
illorum feruorē minuebant, at B. Virgi-
nis, dum amoris igne incalcebant, & chari-
tatis flammis ardebat, nulla peccata ve-
nialia, quæ longè ab eo aberant, feruorē
eius abluere aut minuere potuerint,
certe sanctorum nemo dicere audet,
numquam peccauit, dicente Ioanne: *Si
dixerimus, quia peccatum non habemus, ipse
nos seducimus, & veritas in nobis non est;*
at B. Virgo dicens, numquam peccauit,
non seducitur, sed veritas sincera in ore
eius est.

*Adhæc, illud miram Virginis sancti-
tatem apertissime detegit, ac Dei genitri-
cis dignitatem mirum in modum exaltat
quod ipsa heroicis suis operibus eam pro-
meruerit obtinere: est enim laude di-
gnus, quod quisque proprio labore &
industria, quāna quod ex Principiū mera
liberalitate libi comparat: ynde de Regg. 15. 1494
Sicilie*

Psalm. 131.

Matthew. 13.

Sicilia Agathocle legimus in Apothegmatibus quod cum ex figulo ad regiae dignitatis culmen ascendit, iussit in abaco sua fistula vase ex luto inter aurea & argentea locati, quia (ut ibidem dicitur) non puduit pristine fortunae, sed magis ceterum regnum virtutis partum, quam si harenitate obuenisse: nam regem nascit, nihil maximum est, at regno dignum se praetitisse maximam est quod adeo verum putauit eloquentiae parens, vt ad rationem dignitatis pertinere arbitretur, habentem dignum esse illa; quapropter dignitatem in hunc modum definitus: *Dignitas est estimatio quedam, quaestio claris gestis, magnificaque opinio beatuiguitate Virgo ut honorificens Dei genitricis dignitatem gauderet, illam (diuina gratia sibi opitulante) pro-*

latus. Catech. pris operibus promeruit: sic enim loqui-
quoniam tur E. clesia Catholica: Ut dignum filio tus
habitaculum effici mereretur. Ilic etiam lo-
qui sunt antiqui Patres; nam D. Aug.
D. Aug. ser. etu. Dom. ser. de nat. Domini ait: Recole in lib. Isaiæ
virginem, quam legili, & gaude, quia tu esse
D. Aug. ser. meristi, idem D. Aug. ser. o. de Natu.
et natu. Domini: Taliis eligitur Virgo de toto mundo,
Dom. que tantum habere meritum, ut filium Dei
D. Chrys. ser. in semiperf. suscipere. Diuus Chrysost.
Chrys. ser. de Christi presentatione: B. Mater
potest ultra omnem humanam naturam modum, mode-
stiam, ac temperantiam excusat, & ob id univer-
sorum Dominum in vetero gestare prome-
Hie. 10. ruit. Diuus Hieronymus epist. ad Eustochiu-
m. Euseb. chnum: Tantæ puritas Maria existit, ut me-
dis. 1. rueretur effici mater Dei: Diuus Gregorius in
leg. 1. l. 1. Regum. An non sublimis Maria, que
vi ad conceptionem eterni Verbi per ingeret,
merito: non verticem supra omnes Angelorum
Per Dam. chorus usque ad solium dei uare erexit: B. Pet.
1. de nat. Damiani ser. de natu Mariæ: Ad insulari ce-
reli plenitudinis totius diuinitatis meruit esse
sacramentum, ac templum. Doctissimus Alcu-
nius. li. de his, Caroli Magni quondam præceptor,
lib. Trinit. ait: B. Maria fuit lana mund simila
& in virginitate clarissima, & incomparabili
renuenter, qui erant sub celo, homini-
bus, etaque talis, ac tanta, ut sola digna esset,
quamvis diuus induceretur, nisi Augustus præ-

ditus dignitatem, eodemque spectat, quod
Venantius Fortunatus in hæc carmina
cecinit.

Virginitas felix, que parte est digna Te Venat. For-
nantis,

Quæ meruit Dominum progenorare suum.

In eandem sententiam conspirant ete liqui omnes Patres, D. Basilii homilie humanae Christi generatioe, D. Ambro. epist. 84. D. Bernardus ser. 1. de Al-

sumpt. D. Epiph. heres 78. Honorius lib. de aeternis gaudiis, Euseb. hom. in Euag. feria 5 aduentus, Magentius in cap. 1. de calogli, & Euthymius in exposit. Cant. super Magnificat. Q. iamuis autem non improbabiliter Abulensis, Gabriel, & Maior in ea fuerint sententia, ut putarent, B. Virginem ex suppositione incarnationis a Deo iam praedictiora meruisse de condi-

gno, ut potius ex ipsa, quam ex quacumque alia forma Verbum diuinum car-

nam afflueret, Angelici tamen Docto-

ris S. Thomæ, ac Seraphici doctoris S.

Bonaentura doctrinæ magis consen-

tientis, B. Virginem auctero de congruo me-

rituisse, ut Dei genitricis dignitatem ob-

tineret; quod S. Thomas his verbis per docte explicuit: *Ex gratia fibi data meruit*

illum sanctitatis gradum, ut congrue posset esse

mater Dei, ad quod sane nullus enquam per-

tingens valuit, nisi sola B. Virgo; quiccumque

& Maior.

Deo praelecta est in virginem sui matrem;

& unicuique largiatur Deus gratiam acco-

modatam statim, & muneri suo, consequens

est ut celestibus diuina gratia charismati-

bus idam locupletasse, quo opus erat ad hoc,

ut si non de condigno, saltem de congruo ma-

trus Dei dignitatem, & per consequens in ele-

hastissimo illo, ac supremo gratiae unio-

nius hypostatico ordine immediate post Chri-

stum collocari promeretur. Quidquid ta-

men sit de hoc, vel illo genere merita,

illud omnino certum est; beatam Virginem

ratione huius maternitatis excellen-

tissimum quendam, ac supremum di-

gnitatis gradum inter puras creaturas at-

tigilse, propter singularissimam, quam cura

Deo habuit, coniunctionem: necnon etiam

certum

certum est, ratione eiusdem materitatis, ius habuisse ad bona omnia filij sui, superioritatemque quandam supra Christum obtinuisse, qualem habere decebat matrem respectu, cui naturalis filij: quod genus supremaz auctoritatis, ipote supra Deum, adhuc in patria viget in Virgine, quia præter quam quod attinet ad matris dignitatem, morali modo consideratam certissimum est eam perseverare in Deipara, neque vñquam fuisse immunitam, quia licet in triduo mortis Christi non esset hic homo, quem B. Virgo genuerat, verè tamen erat ille, quem genuit, hoc est, filius Dei habens unitas tibi partes illius humanitatis, quas ex Virgine accepit; præter hoc (inquit) existimo beatam Virginem actu habere eandem realem relationem maternitatis, quam generando Christum sibi aequaliter habuit; licet enim in morte sua illam amitteret, in resurrectione tamen eam recuperaverit, vt sic ex omni parte perfecta esset eius resurrexio, dum non solum resurget ea, quæ fuerat Christi mater, sed etiam formaliter in quantum mater. Ad quod facilius intelligendum, si fingeremus, quod nec B. Virgo, nec Christus obiissent, sed translati fuissent ad gloriam, tunc nullus fande dubitaret adhuc in Virgine perseverare relationem maternitatis, eo solum nomine, quia semel Virgo genuit Christum: hoc autem & quæ verum est, etiam si B. Virgo interierit, & postea redierit:igitur & nunc retinet in patria eandem maternitatis relationem, quam habuit in via.

Ad extremum id dicere non parcam, nonnullos graues Ecclesia Patres, nec non sapientes quosdam Theologos assertuisse, beatam Virginem non solum ad Christi generationem, tamquam veram ac naturalem eius matrem concurreisse, sed diuinitus etiam eleuaram fuisse ad hoc, ut tamquam Dei instrumentum humana Christi carnem Verbo diuino uniret, ita expresse docuit Diuus Bernardus,

D. Bern. lib. 5. ad Eugen.

iam comparauit mulieri illi Euangelice, cuius meminit D. Matthæus cap. 13: *Matt. 13*, quia sicut hæc tres satinæ mensuras, auctria fata commiscerunt, atque contemporauit, ita Maria Verbum diuinum, anima, & carnem, perinde a tria fata, in uitate persone Christi coniunxerit. Confirmit in idem D Ambrosius, qui epist. 82. ait: *Per hominem, & mulierem caro eius est de D. Am. 82*. *Paradiso, per Virginem uincula est Deo. Ans. 82.* beatus etiam, qui ante sexcentos annos, egregios in Apocal. edidit commentarios lib. 2. de Maria huncilitate hæc preclara scripsit: *O quam: unum meruit, & quae Anthonius beatitudine humilitas in facie Virgine valuerit: de profectu quid in Virgine meruit, nisi ut Deum hominem Mariam uinculare, ut verbum carnis uiuere: ac huius Secundus lib. 2. de beata Virginem vocat illam instrumentum incarnationis: Hesychius lib. 2. de incarnatione Verbi cum formaliter 2. de B. Virg. confitatur in uione hypothetica carnis quod bibit, cum illo, consequens est iuxta huius Doctoris sententiam Virginem facile instrumentum Dei ad attingendam predicationem: quare cum concilium Tolemaicum VI. & L. efficientiam huius uisionis 6. & 10. a soli Deo tribuant, intelligendum est per confessio illam exclusum non excidere nisi causam alterius cause principialis, non causam instrumentalem.*

Porrò tandem, ut quæ hucusque in commendationem maternitatis B. Virginis ediximus, magis stabiliantur, oportet verba illa Christi Domini elucidemus, quibus eam deprimere videtur: nam secunda quodam in Christi honorem exclamante: *Beatus ueneri, quæ portavit, & p. Luk. 11. ubera, quæ juxisti: ille continet occurrit: Quoniam beati, qui audiunt verbum Dei, & custodiunt illud, iuxta explicationem auct. D. Augustini super Ioanem, pertinet fuit, ac si dicet: Maior mea inde Felix D. Aug. 10. est, non quia in illa verbum caro factum est, & 10. in loco habitauit in nobis, sed quia custodiens ipsum verbum Dei, per quod facta est, & in lib. de sancta Virginitate inquit: Beato fuit Maria idemlibet percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi. Abiecit illam, ait idem Pater*

Pater Augustinus propinquitatem maternam, cum dixit: *Quae estis mater mea, & qui sunt fratres mei?* & extendens manus in discipulos suos dixit: *Ecce mater mea, & fratres mei; quicumque enim fecerit voluntatem patris mei, qui in celis est, ipse meus frater & soror & mater est;* quibus verbis D. Cyprianus sermone passionis Domini censet similiter Christum prætulisse Matri auditores verbi, & pauperes spiritu. Verū hæc nihil proflus dignitati Matris Dei derogant: prīmo, quia hæc bifariam potest considerari, aut per se sola præcisè, & ut conditrix à gratia iustificante, vel ut includens illam tanquam dispositionem omnino condecentem ad talem dignitatem sufficiendam; si priori modo consideretur, nemo certe inficiabitur beatius esse habere gratiam iustificantem, quam esse matrem Dei, & in hoc sensu accipienda sunt præcitatæ verba Christi Domini, & in eodem intelligenda testimonia D. Augustini, & Cyprianis secundo aut sensu accipitur dignitas matris Dei, cum assertur, omnem creatam dignitatē purę creature lōgo interclusa antecellere: sic enim ratione unionis debebatur humanitati Christi summa gratia, & gloria, ita ratione maternitatis Dei debetur Virginis suo modo) insignis quædā, ac superabundans gratiæ plenitudo, ut exposuit D. Thom. 3. p. 7. art. 10. dicens: *In virginis suis plenitudinem gratiæ tali dignitatē proportionatam: quo etiam modo D. August. dixit lib. de natura, & gratia: Inde nouimus tantam gratiam illi esse collatam, quia Deum concipere meruit, & parere: quibus consonant illa Sophronij serm. de Assumptione dicentes: Talibus decebat Virginem oppugnari maueribus, ut esset gratia plena, que dedit celis gloriam, terris Deum.* Secundo posunt eadem Christi verba aliter in huc modum explicari, ut consideretur Virgo tanquam mater Christi, ut homo est, præscindendo ab eo dignitatem personæ incarnatae, secundum quam cōsiderationem certum est non habere Virginem dignitatem aliquam, quæ cum dignitate filio-

rum Dei valeat comparari, quia illo modo non consideratur, ut mater Dei: mulier enim, quæ Virginis verum beatum dixerat, nihil certe de Christi divinitate cogitabat: vnde antithesis illa: *quoniammo Luce II. beati, qui audient verbum Dei: contrapositio fuit præcisè ad maternitatem Christi, ut homo erat. Cui sit honor, & gloria in secula seculorum. Amen.*

HOMILIA XIX.

De ipsa a Virgo, utero suo filiū Dei cōcipiens, Speculo pulchre cōparatur: quam metaphoram varijs animi conceptionibus locupletamus.

De ipsa a Virgo, utero suo filiū Dei cōcipiens, Speculo pulchre cōparatur: quam metaphoram varijs animi conceptionibus locupletamus.

Eum quidem optimū maximum creaturarum esse speculum, in quo illa ad viuum representantur; ē cōtra vero creaturas speculum esse Creatoris, in quibus varia eius attributa effulgunt, tum sacra eloquia, tum sancti Patres, ac profani Auctores contenantur. Salomon quidem verbum diuinum vocat: *Speculum sine macula Dei maius Sapientia;* in quo (ut ait ibidem Nicolaus de Nicol. de Lyca) omnia reluent clarissime. D. etiā Augustin. epist. 121. dixit: *Deus est speculum c. 7. Sep. voluntarium; & si vult, videtur, & si nō vult, D. August. non videtur, imo etiam cum iam videtur, licet alioquin tunc necesse sit Trinitatem personarum videri, quia Deus speculum est, velut triangulare, tribus hypostasisibus constans, adhuc tamen, respectu creaturarum in eo reluentium, voluntarium speculum existit, celans, vel manifestans eas videnti se, prout sibi liber. Creaturas deinde specula etiā esse, in quibus multiplices Creatoris perfectiones eluent, his verbis edocuit magnus ille Philosophus Trimegistus lib. 3. Pimandi: *Tota mundi Trimegisti conspiratio, & rerum pulcherrimus ordo contemplandi Deum suggestor maternam. est enim natura veluti liber diuinitate plenus, & speculum diuinorum, sed melius illo D. Paulus Rom. 1.**

VVV dicens:

§23

dicens: Inuisibilia Dei per ea, quæ facta sunt, in intellecta conficiuntur: quasi dicet: sicut speculum apicientes, quæcumq; illud repræsentat, intuentur; non secus creaturas contemplantes, Dei perfectiones, quæ in illis velut in speculis representantur, conspicuntur. haec D. Pauli doctrina edocit sancti Patres, illam variis modis illustrant.

D. Ambros. Diuus enim Ambrosius commentator in epistolam ad Romanos, inquit: *Vt Deus,*

qui natura inuisibilis est, etiā visibilibus posset fieri, opus factum est ab eo, quod opificem visibilitatem sua manifestaret. & Theophilus Antiochenus libr. i. ad Autholicum in idem argumentum ait: *Propterea Deus uniuersa, cum non forent, creauit, ut ex operibus suis, quam magnus, quam excelsus sit, homini innotesceret.* ac tandem Hugo de san-

Hugo de S. Vict. lib. 7. *to Victore eruditè satis id ipsum in hac verba edocuit: Verbum bonum, & vita sapientis, que mundum fecit, contemplato mundo conficitur, & Verbum ipsum videri non potuit, & fecit, quod videri potuit, & vistum est, per id quod fecit. hinc ergo est, quod cum nemine dissentiente Deipara Maria, inter puras creaturas omnium excellentissima censetur, necesse sit inter omnia creatura specula, perfectissimum omnium esse, atque adeò in illa, velut splendidissimo speculo, inuisibilia Dei clarissimè cognosci, meliusq; penetrari: nam si effectus ducit nos in cognitionem causæ, consequens est, ut perfectissimus omnium effectus in perfectionem illius supremæ causæ cognitionem nos ducat.*

Cant. I. Ceterum antequam id præstems, offeret, operculum fulgentissimum hoc speculum operiens, & celans, prius anno ueam⁹: hoc enim ipsa nos facere monuit, dicens: *Nigra sum, sed formosa filia Ierusalem;* sicut tabernacula Cedar, sicut pelles Salomonis: quasi dicat, tametsi ex eo quod de peccatoribus orta sum parentibus, originalis maculæ nigredinem contraxisse vobis videar, revera speculum sum sine macula, mira formositate, & decoro præstans. fauens huic interpretationi sequentia verba: *Sicut tabernacula Cedar, sicut pelles*

Salomonis, in quibus allusio fit ad antiqua illa militum tentoria, & ad ferculum Salomonis, qua licet extrinsecus, & secundum externam superficiem deformatum videntur, utpote ex humili tela, & animalium pellibus cooperata, intrinsecus tamen deaurata, variisq; ornamentis decorata erant. Atque hinc est illud inueniri singulare discrimen inter hoc Marianum speculum, & reliqua alia, quod illa non semper luce fuerunt perfusa, nec semper macula caruerunt, cum ut minimum originali labe fuerint deturpata: Maria autem speculum semper diuinæ gratiae candore, & clarissima luce effulgit; nusquam alicuius maculæ nero fuit obscuratum; immò nec minima peccati venialis nebula (a qua nemo immunem vitam agit, iuxta D. Iacobi sententiam) obscuratio potuit; propter insigne impeccabilitatis donum, quod tantus filius tantæ matris negare non debuit. Nunc iam pro modulo nostro Marianam huius speculi raram, ac inauditam perfectionem cōtempsumus.

Experiencia ipsa docet, speculum ex duplice materia coalescere, plumbō scilicet, & vitro, aut crystallo; horum compositio in hoc sacro speculo singulari ratione repetitur, adeò lucidissimus, atque clarissimus virginitatis crystallus, iuxta illud Sapientiae: *O quam pulchra est casta generatio Sapientie, cum claritate: adeò, & humilitatis plumbum per colorem cinereum redolentem, egregiè delineatæ, iuxta illud: Loquac ad Gen. 18. Dominum meum, cum sim puluis, & cinn: sic ut autem crystallus quantumvis splendidissimus absque consortio plumbi non posset speculi munia gerere, sic nec Maria, quantumvis in ea virginitas fulget, si humilitas ei defusset, Dei matri musnus minimè exercuisse. unde Hugo de S. Victore p̄c, & eruditè dixit: O Virginis! *Vita deitas, & humilitas, quomodo in unum conuenient! inquit. Virg. suis quid fecisti? sic sublimasti humilem, sic & humil fecundasti Virginem, ut Virgo, Dei parva filia, & humiles habeat sponsum Deum. Ille lud quidem discrimen inter se obseruui inter paruum, & magnum speculum. quod**

quod paruum figuram refert parvā, magnum magnam: qualibet creatura (fateor) speculum quoddam Dei est, tamen, quia parvum, certè satis, ac diminutē magnitudinem Dei refert; beata autem Virgo, quia speculum, nō quantitate molis, sed perfectionis omnium creaturarū maximum erat, magna immō, & maxima de Deo referebat, vnde meritō ipsa dixit: *Magnificat anima mea Dominum: cum certè creaturam magnificate cretorem, nihil aliud sit, quam magna eius ad viuum in se referre, eaq; omnibus prospiciat. Deinde sicut speculum recipit in se imaginam, seu figuram eius, qui fecit illud, ita B. Virgo in se recepit eum, qui creauit illam, ipsa dicente: Qui creauit me, requieuit in tabernaculo meo: etenim cum beatissima Virgo esset speculum tersum, politum, ac omnium splendidissimum, æternus Pater dignatus est illud intueri, atque in eo imprimere figuram, & imaginem suam, hoc est, filium suū, vt Apolos loquitur: *Qui cum sit splendor glorie, & figura substantiae eius: sicut autem figura in speculo representata, speculi colorem induit adeo, vt si speculi vitrum rubicundum sit, rubicundam referat figuram, nō secus, quia Marianum speculum rubicundum erat, ut potè carne, & sanguine constans, inde est, vt figura, & imago, quam æternus Pater illud aspiciebat in eo impressa, rubicundum carnis colorem, immō & ipsam carnis substantiam ab eo mutata, Iohanne dicente: *Et Verbum caro factum est: vnde qui apud Patrem solum erat candidus, vt loquitur Sapiens: *Candor est lucis eterna: iam apud Matrem candidus, & rubicundus invenitur, vt loquitur Spōsa: *Dilectus meus candidus & rubicundus. Item sicut fabricator speculi, quantumcunque magnæ molis sit, totam tamen, ac integrum suam imaginem in eo conspicit: ita licet Deus, huius Mariani speculi fabricator, immensæ magnitudinis esset, totum tamen se intra virginis thalami claustra se recepit: vnde Iaias spiritu prophetico id videns, congratulatus fuit Virginis di-*****

cens: *Exulta, & lauda habitatio Sion (quæ Isaiae 12,*
speculum seu speculator interpretatur) quia
magnus in medio tui sanctus Israel. Rursum,
sicut speculum, nisi sit purum, & clarum,
non potest aspiciens in illud, suam in eo
imaginē, & figuram imprimere: ita Deus
Pater minime suā figuram, hoc est, filiū,
qui i m a g o expressa eius est; in hoc Matia-
no speculo imprimaret, nisi esset omnis
fordis experts, ab omni macula alienum,
& plusquam Angelica puritate conspicuum. Experientia quidem compertum
est, absq; igne hac industria ignem accē-
didi: enim sumas speculum purū, & splen-
didum, & solaribus radiis illud exponas
iuxta materiam dispositam, continuo ex
reflexione, & reverbatione radiorum
solarium in speculo facta, ignis genera-
tur; ad eundem modum Deus Sol insistit;
ignitos foecundantes virtutis suæ radios
in Marianum speculum mittens, conti-
nudo inde virtute speculi, & radiorum fo-
larium accensus fuit ignis, hoc est, geni-
tus fuit in tempore Dei filius, qui ignis con-
*cionans est, vnde ipse dixit: *Ignem veni mi-*
tere in terram, & quid volo, nisi vi accenda-
tur? Ad hæc sicut radius solaris ingre-
ditur, & egreditur speculum absque villa
integritatis speculi violatione, ita Christus
Dominus per conceptionem veterum
Virginis ingrediens, & ab eo per partum
instar radij solaris egrediens, virginis ma-
tris suæ integritatem non loscit, non la-
befactauit, non minuit, sed sacrauit, ac
rutilantem magis, & splendidiorum redi-
dit. hinc elegāter D. Augustinus huius
speculi metaphora non immemor, serm.
*de Nativitate Domini dixit: *Solis radius spe-**
*culum penetrat, & soliditatem eius insensibili de Nat. B.**

Deut. 4.
Matth. 12.

D. Aug. ser.
min.

subtilitate perrans: & talis videatur intrin-

secus, qualis est extrinsecus: itaq; nec cum in-

greditur, nec cum egreditur, illud dissipat: quia

ingressu, & egressu eius speculum integrum

perseuerat. Speculum ergo non rumpit radice

solis, & integratatem Virginis ingressu, aut e-

gressu vitiare potuit diuinitas: illud etiam

mirabile contemplari licet in hoc Mariano

speculo, quod cum alioquin specula illa

V Y Y 2 impe-

imperfecta esse censeantur, quæ vultus magnos sibi obiectos, patuos referant, magnam tamen huius speculi perfectiōnem indicat, quod sic homines, siue Angeli in illud se intueantur, omnes illos patuos, & exiguo in oculis suis reddit, quia Matiae celsitudinem, & sanctitatis eius magnitudinem contemplantes quæ si non sint, sic sunt coram ea, & tanquam nihilum, & inane in comparatione tantæ mattis se reputant. Sed quid mirum, quod Marianum speculū aspicientes in se creaturas exiguae, ac patuas reddat, cum Deum ipsum tanta magnitudine prædictum, ut cælum, & terram sua immensitate replete, ipso dicente: *Cælum, & terram ego impleo: ita ipsa abbreviauerit, & ad parvam qualitatatem reduxerit, ut Isaïas diceret: parvulus natus est nobis:* & quod mirabilis adhuc est, ipse minimo vermiculo se compararet: *Tanquam tenerimus ligni vermiculus:* & alibi: *Vermis sum, & non homo.* Quid plura? nisi vt pulchram haec speculi similitudinem ad mores iam cœveremus: Maria certè instat fulgentissimi speculi nobis esse debet, quia sicut speculum maculas, ad deformitates eorum, qui in illo se intuentur, manifeste detegit, & ut illas abstergant, tacitè suadet: ita luperbi respiciētes (e in hoc humilitatis speculo, elationis sive maculas abscident: auari singularē hoc paupertatis speculum contemplantes, cupiditatem (quæ radix est omnium malorum) extinguent; libidinis æstu ardentes purissimum hoc castitatis speculum ante oculos sibi proponentes, miros castimonias amores cōcipient. vnde D. Ambri. lib. 2. de Virginitate eleganter dixit: *Sit vobis tanquam in imagine descripta virginitas, vitaq; Marie, in qua, velut in speculo, refulget species castitatis, & forma virtutis.* certè sicut olim sapientiae praeses Minerua foedum bucarum tumorem nunquam depositisset, nisi deformitatem vultus in liquidis vmbbris Meandri, tanquam in speculo, animaduertisset; vidit enim tibias, abiectis, & tumor recessit, sic sicut nisi permulti fidelium ad speculum

Terem. 23.

Isaie 9.

2. Reg. 23.
Psal. 21.

D. Ambrof.

hoc Marianum aspexissent, nunquam irregularē virginitationem, & suos mores compoſuerint. adamusq; hoc figuratum reperio Exodi 37 vbi lego Moysen fecisse concham quandam iuperbam positam variis mulierū speculis circumornatam, vt sacerdotes in illis se aspiciēt, maculas ablucent: verba Moysis sunt hæc: *Missa aqua laubum in ea Aarón, & filij eius manus suas, ac pedes, quando ingressuri sunt tabernaculum testimonij, & quando accessi sunt ad altare: vbi obiter obferuunt, quod Theodosius scribit, inter ceteras Aegyptiacas superstitiones, hanc vnam fuisse, quod mulieres precarunt, & p̄kri, sacra operatur, stolis lineis amictæ, de extra sinistrum, sinistra speculum tenerent: hæc specula mutuò accepta Israëlitidas in desertum asportasse, & partim de illis, partim de propriis Moysi in anathema obtulisse. Placuit idem B. Cyrillo Alexandrino, & Procopio Gaza, dicentibus, ipsas in Aegypto Hebreas hac superstitione imburas. Nihil dubito propria his mulierculis specula fuisse, non superstitionis tantum, sed ornatus quoque gratia: vel cedo genetem, vbi non huic sexui delitiae speculare: mulieres se non putarent, si speculis carerent. Nonne & Isaïas in Isaie 23 mundo muliebri illa recenset? Quemadmodum ergo in Evangelica historia legimus de penitente peccatrice, quibus Deo offenderat, vnguentis, manibus, labris, corsa, nihil non eorum Salvatori nostro impendisse; sicut etiam à Gentilium pugilibus cestuum pondera, à venatoribus plagarum, & cassidum involucra, à gladiatoriis sanguine, ac tibi maculosa tela à prostibulariis crotala, tympana, & vt de Laide legitur, speculi Veneri, Herculi, Diana, Polluci, Pseudotheis, ad animalium postes affigebantur: si Hebreæ mulieres, quæ dissoluit viuere desiderabant in deserto cum essent, pristinæ vanitatis, & in comendo, molienteq; curiositatis perturbatae, ipsa solitudine, peregrinatione, labore, tribulatione, vt fit piecitem eductæ, in testimoñiis penitentia, que fuc-*

fuerant mudi, & carnis arma, reliquæ militia, seu malitia instrumenta, pro taleraculi ornamenti Deo optimo maximo dedicarunt (nam non omnes hoc promisuerunt mulieres facit arunt, sed quæ ad tabernaculi ostia exubabant, nimis rurum selectæ, & addicte, si nō vota, sponte falem, & voluntatis ardore) B. Virgo nobis tanquam splendidissimum speculum proposita est, ut maculas nostras agnoscentes, nos ipsos verè cognoscamus, & per hanc nostræ cognitionem ad Dei notitiam ascendamus: qui enim se nouit creaturam, nescire nequit aliquem esse Creatorem; qui se scit seruum, ignorare nō potest habere se Dominum; qui nouit se aliquando non fuisse, hunc non latet esse alium per quem factum, vt qui non erat, existeret; qui callet, se propriis viribus subsistere nō posse, non potest non suspicere alium, a quo conseruat: hinc timor, hinc amor, hinc fides, hinc spes, cæteraque virtutes pullulant: ecce quod bona pariat uicia notitia sui. Idem Seraphicus noster sanctus Pater Franciscus quam contemptor mundanæ, & breuis voluptatis, tam studiosus diuinæ, & æternæ sapientiæ, hoc unum per totam noctem orabat: Norim me, norim te, Domine: ideo etiam magnus Antonius monachorum Pater, scripsit: Quicumque cognoverit semetipsum, cognoscer differentiationem proprij conditoris, vel que cura, Noy, que facit in proprijs creaturis: ideo etiam, & Gregorius Theologus monuit, Te noscas, & que tibi sit celestis origo, Sic facilis venies ad decus archetypum. ideo & nationes quoque in cœco gentilitatis nubilo caligantes, vt sui notitiam adipiscerentur, illud Chilonis Sparthanii sive Solonis Attici, vt auctor est Aufidius in ludo septem sapientium: Noste te ipsum, non tanquam delphicæ columnæ inscriperunt, sed vt cœlitus delapsam vocem summa veneratione coluerunt. Et quia speculi visus ad sui notitiam singularem consulebat, se quotidie ad speculum ornare, vt si formosi appareret, for-

mam faciei pulchritudine morum vincerent, si deformes, labem hanc vultus noxanique, animæ formositate abolerent: nec minus acute Auicenna, quibus os distortum erat, iubebat frequentius in speculum inspicere, vt otis ignominiam verborum honestate regere niterentur.

Ad extremum quædammodum speculum imagines omnium in illo se aspiciunt, sive parui, sive magni, sive nobiles, sive ignobiles, sive iusti, sive peccatores, facile recipit, sic B. Virgo omnes ad se confugientes intra viscera sua, materno affectu suscipit, nam si D. Paulus charitate flagrans dicebat: *Grecis, & Barbaris, & sapientibus, & insipientibus debitor sum: & aliis, omnibus omnia factus sum: manifestum 1. Cor. 9.* est beatam Virginem ob excellentissimam suam charitatem, omnes, eius auxilium implorantes, benevolè suscepturnam, vt in hoc sæculo, & in futuro Iesum benedictum fructum ventris sui illis ostendat. Cui sit honor, & gloria in sæcula sæculorum. Amen.